
INFORMACIJA  O DRŽAVNIM PODSTICAJIMA  ZA  ZAINTERESOVANE  PRIVREDNIKE
NA  PODRUČJU  OPĆINE  BOSANSKA  KRUPA

Olakšice koje nudi država definisane su:
1. Zakonom o porezu na dohodak – član: 31 (Službene novine Federacije Bosne i

Hercegovine broj: 10/18)
2. Zakonom o porezu na dobit – član: 31; 32; 33 i 34  (Službene novine Federacije Bosne i
Hercegovine broj: 97/07)

1. Članom 31. Zakona o porezu na dohodak (Službene novine Federacije Bosne i
Hercegovine broj: 10/18), poreznim obveznicima koji obavljaju samostalne djelatnosti kao
osnovno ili dopunsko zanimanje a koji nisu obveznici poreza na dodanu vrijednost, porez na
dohodak može se utvrđivati i plaćati u paušalnom iznosu i to za djelatnosti:

-obrta i srodnih djalatnosti (ako obavljaju obrtničke djelatnosti i djelatnosti srodne
obrtničkim, sami bez zaposlenih drugih lica i ako se obavljanje djelatnosti zasniva na vještini
a ne sredstvima za obavljanje djelatnosti-kućna radinost, ako obavljaju tradicionalne stare
zanate i ako obavljaju prevozničke djelatnosti samo jednim sredstvom prevoza)

Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak (Službene novine Federacije
Bosne i Hercegovine broj:67/08), član 50:

Porezni obveznici kojima je odobreno plaćanje poreza na dohodak u paušalnom
iznosu, porez na dohodak plaćaju u slijedećim mjesečnim iznosima:
1. obveznici koji obavljaju obrtničke djelatnosti i djelatnosti koje su srodne obrtničkim, sami
bez upošljavanja drugih osoba 70,00 KM
2. obveznici koji obavljaju stare i tradicionalne zanate 30,00 KM
3. obveznici koji obavljaju prijevoz putnika samo sa jednim sredstvom prijevoza 50,00 KM
4. obveznici koji obavljaju prijevoz tereta jednim prijevoznim sredstvom nosivosti do 8 tona
80,00 KM
Porezni obveznici kojima je odobreno plaćanje poreza na dohodak u paušalnom iznosu, a

osim gotovinskog prometa povremeno sa pravnim osobama ostvaruju bezgotovinski promet,
dužni su, pored paušalnog mjesečnog iznosa, plaćati i porez po odbitku 10% od svakog
pojedinačnog iznosa prometa sa pravnim osobama naplaćenog bezgotovinski.
Odbijeni i uplaćeni porez od prometa ostvarenog sa pravnom osobom smatra se konačnom
poreznom obvezom.
Porezni obveznici koji porez na dohodak od samostalne djelatnosti plaćaju u paušalnom
iznosu nisu dužni voditi poslovne knjige (knjiga prihoda i rashoda, knjiga prometa, popisna
lista dugotrajne imovine i evodencija o potraživanjima i obavezama), izuzev poreznih
obveznika koji obavljaju prevoz putnika samo sa jednim sredstvom prevoza, koji su dužni
voditi knjigu prometa (obrazac KP - 1042) i u istoj evidentirati bezgotovinski promet ostvaren
sa pravnim osobama.

-poljoprivrede i šumarstva (dohodak ostvaren korištenjem prirodnih bogatstava zemlje i
upotrebom proizvoda dobivenih obavljanjem tih djelatnosti koje imaju obilježja samostalne
djelatnosti oporezuju se kao djelatnosti obrta i srodne djelatnosti- propisane članom 51.
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak (Službene novine Federacije Bosne i
Hercegovine broj:67/08)



-slobodnih zanimanja (samostalna djelatnost zdravstvenih djelatnika, veterinara, odvjetnika,
notara, revizora, poreskih savjetnika, samostalnih računovođa, inžinjera, arhitekata,
prevoditelja, turističkih vodiča, i druge slične djelatnosti, samostalna djelatnost znanstvenika,
književnika, izumitelja, predavačka djelatnost, odgojna djelatnost, samostralna djelatnost
novinara,umjetnika i sportaša – dohodak  može ostvarivati zajedno i više fizičkih osoba i isti
se oporezuje u skladu sa članom 13-17 Zakona o porezu na dohodak odnosno dohodak od
samostalne djelatnosti predstavlja razliku između poslovnih prihoda (svi prihodi stečeni iz
bilo kojeg izvora) i poslovnih rashoda (troškovi plaćeni tokom jednog poreskog razdobljakoji
su povezani sa obavljanjem te samostalne djelatnosti i amortizacija kao rashod za stalna
sredstva koja su unesena u popis dugotrajne imovine).

-drugih samostalnih djelatnosti (djelatnost članova zastupničkih tijela, djelatnost članova
skupština i nadzornih odbora privrednih društava, upravnih odbora, stečajnih upravitelja i
sudaca porotnika koji nemaju svojstvo uposlenika u sudu, povremene samostalne
djelatnosti-djelatnost znanstvenika, umjetnika, trgovačkih putnika po članu 52. Pravilnika o
primjeni Zakona o porezu na dohodak (Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine
broj:67/08)dohodak se utvrđuje kao razlika između ostvarenih prihoda i rashoda utvrđenih
članom 15. stav 4. i 5. Zakona o porezu na dohodak.

2. Članom 31. Poreza na dobit, (Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine broj:
97/07), porezni obveznik je oslobođen plaćanja poreza na dobit ako je izvozom ostvario
preko 30% od ukupno ostvarenog prihoda u godini za koju se utvrđuje porez na dobit.
Porezno oslobađanje se odnosi za tu godinu.

Obveznici koji ulažu u proizvodnju 5 uzastopnih godina u vrijednosti od najmanje 20
milijuna KM na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine, po članu 32. Zakona o porezu na
dobit, se oslobađaju poreza na dobit u razdoblju od 5. godina, počevši od prve godine
ulaganja u kojoj mora biti uloženo najmanje 4 milijuna KM.
Provedbom ovog člana Zakona o porezu na dobit, poresdki obveznik se stimuliše na ulaganje
u proizvodnju ipostizanje propisanog cenzusa za ulaganje, u protivnom bi gubio pravo na
porezno oslobađanje i plaćanje zatezne kamate koja se plaća na neblagovremeno plaćene
javne prihode.

Porezna oslobađanja su propisana i za obveznika koji zapošljava više od 50%
invalidnih osoba i osoba sa posebnim potrebama, dulje od godinu dana na način da se isti u
cjelosti oslobađa obaveze plaćanja poreza na dobit za godinu u kojoj he zapošljavao više od
50% invalidnih osoba i osoba sa posebnim potrebama.

Članom 34. Zakona o porezu na dobit, poreza na dobit su oslobođeni obveznici koji
ostvaruju dobit svojim poslovanjem na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine, koji su
osnovani ili im se sjedište i stvarna uprava nalaze van Federacije Bosne i Hercegovine a u
Bosni i Hercegovini.


